Plurimum Reverendi atque Praclarissimi

NOMINIS TUI

cultor humillimus

IAHANNES J. WASANDER.

Perquam Reverendo atque Clarissimo VIRO,

D. NO **J O H A N N I**
R E M L I N,

Sacellano in Eojo Meritissimo,

FAUTORI OPTIMO.

QUum beneficia illa plurima, quibus, Fautor Opti-
me, fere ab ipsis incunabulis me cumulare haud
dedignatus es, recordor, dolore afficior haud parvo,
cum nihil, quod redhostimenti loco reponere possem,
habeam. Qua proter vel praesentem saltem gaudeo
occasionem adesse, qua mihi, cum alia desint, obscuras
hasce pagellas in animi mei gratissimi tesseram, offer-
re licet. In his non tam materiam minus bene elabo-
ratam, quam potius offerrentis recipias animum enixe
rogo atque obtestor. De cetero ex intimo cordis ad-
fectu voceo, ut summus rerum Moderator Te salvum
& omnigena felicitate cumulatum, ad seram usque
aetatem conservare velit. Permansurus

Perquam Reverendi **NOMINIS TUI**

cultor observantissimus

JAHANNES J. WASANDER,

PROOEMIUM.

IN vastissimo atque artificiosissimo hocce mundi Theatro, in quaecunque objecta oculos convertere, illaque simul adcurata iudicii lance penfitare velimus, invenimus illa omnia, maxima, minima, tam viventia, quam vita carentia, quae fructuram huius universi absolvunt exornatissimam, esse testimonia Creatoris summæ sapientiæ, potentiæ & bonitatis certissima, evidentissima. Omnia enim, quotquot sunt, cantant & predicant Conditoris sui sapientiam atque bonitatem plane infinitam, & nunquam satis admirandam; certoque modo inserviunt hominibus, quia cum horum felicitate promovenda, conjunctissima est gloria Divina illustranda amplificandaque. Hinc necessum est, ut inter res creatas harmonia inveniatnr nihilque frustra creatum sit, quod & experientia uti luculentissima, ita & in quavis terrarum parte obvia, mirifice confirmat; quippe, quæ res creatas ita inter se connexas nobis sistit, ut una alteri concatenato quasi ordine conducat, &

A

omnis

omnes in fine communi obtinendo, hoc est, in perfectione hujus universi absolvenda, felicitateque generis nostri augenda, svavissime & stupendum in modum consentiant & veluti confluant. Sed quamvis res sese ita habeat cum toto hoc universo, nihilo tamen minus haud parvus homuncionum numerus invenitur, qui non erubescunt impie contendere & vesano oris hiatu eructare, multa inveniri, & inter viventia & vitæ expertia, quæ non tantummodo sunt inutilia, verum etiam noxia hominibus, confusionemque rebus inferentia. Inter hæc si non primum certe nec ultimum sibi vindicare locum montes balbutiunt, qui tamen toti generi humano tantam præbent utilitatem, ut vix & ne vix quidem illis carere possemus, ut ex dicendis ulterius patebit. WODWARDUM tantum ex hujus impiæ vesanæque sententiæ commendatoribus, nominasse sufficiat, cujus verba DERHAMUS vir eruditione conspicuus in *Phys. Theol. pag. 105* citavit, quæ ira audiunt: *Berg och Högar äro det största profvet af oordning och et tomt väsende: de hafwa hwarcken gestalt / skönhet / ordning eller stiel / äfwen så litet / som skarna i lusten hafwa den allra minsta proportion på de delar / hvaraf de bestå / så at man kunde sluta eller säga / det de til den eller den affichten så gjorde äro: där är då ej den aldra ringaste wisshet eller konst at skönja. Sed, quis non videt ejusmodi & similes locutiones esse nugæ & maxime impias, ortumque ducentes suum, aut a malitia aut ex ignorantia, aut ex utraque*

que simul; quamobrem etiam a viris meliora edo-
 etis & a partium studio alienis, justam tulerunt re-
 torsionem. Nos etiam hac occasione operæ pretium
 judicamus nonnulla proferre de utilitate montium
 in Oeconomia, quantum brevitatis, quam nobis pro-
 posuimus, tenuitasque virium permittit, & osten-
 dere illos non esse inutiles acervos, prout impie de
 illis delirant. Quod, si, Candide Lector, qui juve-
 nilis conditionis nonnescius es, hoc nostrum pro-
 positum, licet tenui pendens filo, adprobaveris, e-
 rit, de quo impense nobis gratulamur.

§. 1.

Nemini, quid hic per *Montes* intellectum veli-
 mus, quum ignotum esse possit, quoniam rari
 non sunt, verum ante oculos omnium quotidie ja-
 cent, silentio, brevitati litantes, illorum descrip-
 tionem, præterimus, nosmetque propius ad propo-
 situm accingimus. Totus hic rerum ambitus vivi-
 dissime ob oculos ponit sapientiam Divinam, ita
 res hæc creatas disposuisse, ut una eademque res,
 non una aut altera, sed multiplici ratione finibus
 Divinis intentis inserviat obtinendis. Quod uti
 de reliquis ita & de montibus valere multiplex lo-
 quitur experientia. Primum, quod in his attenti-
 onem meretur nostram, est ipsa *altitudo*, quæ licet
 in variis sit varia, ad finem tamen communem
 eundemque gravissimi momenti, suo quisque modo
 mirum quantum confert. Sunt horum hæud pauci
 tantæ altitudinis, ut fere ad tertiam pertingant at-
 mosphæræ

mosphæræ regionem, quemadmodum nonnulli arbitrantur, Vid. WARENH *Geograph. General. pag. 99.* extendentes se per varias mundi partes, inque eo maximam nobis præbent utilitatem, quod scilicet avertant atque impediunt a nobis frigidos ventos in tempore hiemali, qui flant ex frigidioribus mundi partibus, Vid. DERH. *Phys. Theol. pag. 108.* Hisce enim, si destitueremur, globus noster terraqueus fere planus esset, unde sequeretur, ut ventus sive æris motus multis nominibus grandior foret, & consequenter non inclementia solum & vis frigoris intolerabilis esset, verum etiam ædificia, arbores, si quæ forent, animalia & homines vehementia venti fere penitus destrueret, ita ut globus noster terraqueus potius theatrum miseriæ, quam habitaculum viventium repræsentaret, quia montibus præscriptis, nulla haberemus munimenta, reliqua, quibus impetum ventorum sævientium repellere atque obtundere possemus. Tota œconomia fere esset in multis locis sive quoddam somnium & figmentum in cerebro tantummodo existens. Hinc jam facile est intellectu vel nobis non monentibus, quot & quibus malis magna pars generis humani involuta esset. Nam quamvis ventus non tanta vi in globum terraqueum sæviret, ut omnia penitus everteret; Œconomia tamen nostra, multis in orbis partibus si non plane nulla, certe miserrima foret; qua non tantum habitacula nostra ob majorem frigoris vim, majorem requirerent multitudinem lignorum ad calorem, valetudini nostræ convenientem,

conservandum, verum etiam necessaria legitimaque
 nostra itinera libere haud semper possemus disponere
 propter immanitatem frigoris. Bruta animantia, qui-
 bus opus habemus, vix & ne vix quidem perfiste-
 re possent. Ut plura taceamus incommoda, Quid
 de incolis Laponiæ sentiendum est, qui se nunc
 pellibus Rangiferorum aliorumque animalium con-
 servant, an & quomodo tunc possibile foret illis sine
 maxima difficultate degere vitam? hancce rem illis
 penitus relinquimus considerandam, qui animum
 præjudicatis opinionibus gerunt vacuum.

§. II.

Sed quanta utilitas montium in tempore sit hie-
 mali, quam leviter in §. superiori attigimus,
 tanta quoque est in æstivo, quemadmodum facillime
 deprehendetur, si modo res æqua judicii trutinâ
 pensiretur. Quod calor generationem omnium re-
 rum, quæ in hominum præparantur usum, promo-
 veat, est veritas, de qua nemini anxia prædetur du-
 bitandi, quia quotidiana experientia hoc satis super-
 que ob oculos ponit. Sed quis est, qui non videat
 calorem hunc in regionibus longius ab æquatore
 distantibus fore plane insufficientem ad producenda
 maturandaque omnia vegetabilium genera inter illud
 temporis spatium, quod brevis nostra æstas, & il-
 lam sequens rigor autumnalis requirunt, hac in no-
 stra terra temperata, in quam sol tantum radios
 emittit suos oblique, si montes a manu creatrice
 ordinati & creati non essent, qui calorem huncce

supoap

A 3

multum

multum in modum augent, in eo, quod ita refle-
ctant a se radios solares, ut in locis subjacentibus majo-
rem excitent calorem, hoc est, radios solares, qui alio-
quin intra sphaeram telluris non subsisterent, sed in ex-
pansum transvolarent, ut diutius remaneant in locis
montibus proxime adjacentibus, remorentur; quo ef-
ficatur, ut omnes arborum fructus, herbae, flores & fe-
getes; & quotquot vegetabilium sunt species eo maturius
proveniant, crescant & fructus ferant. Hac de re
PONTOPPIDAN, in *historia Norvegiae* eleganter
dissertit. *Tom. I. pag. 39.* quando dicit: "Die ur-
"sache diesen heftigen / ob schon nur kurzen zeit an-
"haltenden / Wärme im Sommer suche ich theils in
"den tiefen Thälern / die mit hohen Bergen umrin-
"get sind / insonderheit alhier im Saiste Bergen /
"Wo die Sonnenstrahlen solchergestalt zusammen
"gepreßet und eingeklammt werden daß sie endlich
"durch die starke zurückprallung eine solche grosse Hi-
"ße geben müssen / wodurch / wenn der Sommer ein
"wenig länger währete / der Wein und andere laewäch-
"se hieroben so wohl / als anderwärts reif und zeitig
"werden müßten. Conf. etiam **DERHAM**. *Phys. Theol.*
pag. 108. Quanta jam hinc in oeconomia obtinetur
utilitas, in propatulo est. Nam alioquin non tantum
nonnullae vegetabilium species diutius maturecentes
in autumnum procederent, (e. g. variae plantae e-
sculentae, ut triticum, secale, avena, fagopyrum,
hordeum, faba, Zea, Lens, pisum, &c. atque sic
frigore autumnali nocerentur, & inutiles redderen-
tur priusquam nobis usui alicui esse possent; Linum
quoque